
Poslední květnový víkend se již po-
třetí v historii otevřely zahrady zámku 
rodiny Kinských, kam při slunečném 
víkendu proudily davy. 

Patronát nad celou akcí v režii rad-
nice a zámeckého Turistického infor-
mačního centra Žďas převzaly hra-
běnka Th amara Kinská a starostka a 
senátorka Dagmar Zvěřinová. Otevře-
né zahrady byly součástí letošní oslavy 
760. výročí založení žďárského cister-
ciáckého kláštera.

Však také při prvním slavnostním ve-
čeru 25. 5. bylo připomenuto založení 
věhlasného kláštera v roce 1252 cister-
ciáckými mnichy. Klášter se pak za ví-
ce jak pět století stal místem duchov-
ního a hospodářského rozvoje celého 
kraje. Po jeho zrušení v roce 1784 byl 
areál změněn na panství, které se pak 
dostalo do majetku rodiny Kinských.

Při komentované prohlídce v podá-
ní Františka Laštovičky se návštěvníci 
vydali do míst s nejstaršími stavebními 

artefakty kláštera. O tradici a významu 
církevních řádů besedoval Pavel Jajt-
ner, bývalý velvyslanec v Rakousku, 
Maroku a Vatikánu.

Sobotní odpoledne 26. 5. patřilo ry-
ze hudební atmosféře. Vedle Swingo-
vého orchestru se v zahradách před-
stavily i bluesové a jazzové soubory ze 
Žďárska, komorní houslový soubor i 
sólisté.

„Hrálo se po celém areálu a tak moh-
li návštěvníci zažít řadu netradičních 
setkání uprostřed rozkvetlých zahrad,“ 
informuje vedoucí TIC Žďas Stani-
slav Růžička. Lidé procházeli zákoutí 
zámeckého areálu a přes hladinu Kon-
ventního rybníka objevovali jinak ne-
známé výhledy na poutní kostel.

Neděle 27. 5. začala mší svatou v ba-
zilice Nanebevzetí P. Marie. Byla vě-
nována památce zakladatelů kláštera, 
zemřelým členům řádu i obyvatelům 
města.

Protože je Žďár městem sborové-

ho zpěvu, při Otevřených zahradách 
nechyběla dostaveníčka se zpěváky. 
Letošní ročník vrcholil na třetím ná-
dvoří, které bylo v tu chvíli zaplněno 
diváky do posledního místečka. Však 
také společné fi nále všech 12 žďár-
ských souborů a hostů stálo zato.

„Sbory velkého věkového rozsahu spo-
lu předtím pilně zkoušely a docházelo k 
výměně zkušeností a potkávání dětských 
zpěváků ze ZUŠ Fr. Drdly se zkušenými 
dospělými,“ informuje S. Růžička. 

   Společné vystoupení zrežíroval 
dlouholetý  pedagog Jiří Libra, který 
učil zpěvu i mnohé přítomné sbormis-
try. Jeho kolegové si pak během kon-
certu předávali na zvýšeném stupínku 
pomyslnou taktovku. Samy pěvce i 
diváky rozesmál sympatický sbormistr 
Svatopluku Jan Lán při svém bravur-
ním vedení tělesa. Všem  zpěvákům  a 
aktérům Otevřených zahrad v závěru 
poděkoval místostarosta Ladislav Bár-
ta. Lenka Kopčáková

HISTORICKY první společné vystoupení všech žďárských pěveckých sborů se v závěru Otevřených zahrad dočkalo ovací. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Otevřené zahrady lákaly davy

Tradiční žďárská pouť vztahující 
se původně ke svátku sv. Jana Nepo-
muckého, je  minulostí. 

Město již sečetlo  čistý výtěžek z 
pronájmů plochy  u zimního stadio-
nu. Ten po odečtení nákladů činí asi 
400 tis. Kč. Tyto peníze čekají v roz-
počtu města na rozhodnutí o jejich 
dalším využití. 

Žďárská pouť je údajně hned po  
Matějské pouti v Praze druhou nej-
větší poutí v Česku, denně ji navštíví 
tisíce lidí.  

Letošní novinkou byla „lavice - ob-
ří kruhy“, nechyběly ani adrenalino-
vé atrakce z minulých let. Možnost 
vyřádit se zkrátka měli všichni od-
vážlivci, kterým nebylo líto sáhnout 
do kapsy, neboť ceny atrakcí byly 

vskutku světové. Jekot  a smích se 
pak vznášel nad celým areálem.  Na 
nejmenší  návštěvníky tradičně čeka-
ly labutě, malé kolotoče, poníci a ob-
líbené vodní čluny  a koule na vodě.  

„Zejména páteční návštěvnost 11. 5. 
byla rekordní. To jsme  ještě nezažili. 
Lidé se zřejmě v očekávání chladného a 
deštivého víkendu vydali na pouť raději 
v pátek. V sobotu jsme již museli z ová-
lu opět odčerpávat vodu kvůli dešti,“ 
informuje Marie Šustrová z odboru 
komunálních služeb městského úřa-
du. 

Služba pořadatelů v zimním stadio-
nu neřešila žádnou mimořádnou  si-
tuaci. Jen ve čtvrtek před poutí  jed-
nu rvačku pod vlivem alkoholu. 

„Zejména náhodní prodejci se ptali 
pořadatelů na možnost umístění stán-
ku, většinou bez šance. Občané zase 
hledali WC, nebo také třeba ztrace-
nou babičku s vnoučaty,“ zakončuje 
úsměvně M. Šustrová. 

Klidnou důstojností naopak vítal 
kostel sv. Jana Nepomuckého ná-
vštěvníky. Proudili  na Zelenou horu 
a někteří tradičně přišli na pouťové  
mše v krojích.  -lko-

Výtěžek z pouti
je asi 400 tisíc

Rekordní návštěvnost
byla v pátek 11. 5.
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Poslední květnový pátek začala na 
poliklinice avizovaná první etapa re-
konstrukce dvou třetin budovy. 

„Oproti plánu jsme rekonstrukci za-
hájili již v pátek 25. května v odpoled-
ních hodinách. Spolupráce s firmou je 
velmi dobrá. Mám dobrou zprávu pro 
ty, jejichž prostory jsou rekonstruová-
ny v první etapě. Vše bude dokončeno 
v termínu. V první etapě jsme naplá-
novali menší porci prací tak, abychom 
se obeznámili se skutečným stavem 
rozvodů a vše si odzkoušeli. Chod po-
likliniky touto rekonstrukcí zatím ni-
jak netrpí.“ uvedl k akci ředitel poli-

kliniky Michal H. Zrůst.
Jde o rekonstrukci havarijního sta-

vu rozvodů vody a kanalizace, která 
si vyžaduje operativní mírnění kom-
plikací s ohledem na pacienty a ná-
vštěvníky zdravotnického zařízení.

Po rekonstrukci volá i vstupní 
dlažba a podesta, odkud do budovy 
zatéká. Důležitá je i instalace bez-
pečnostních vstupních dveří a opat-
ření radiátorů termoregulačními 
ventily s energetickým auditem.

„Rada města se rozhodla navrhnout 
větší finanční částky na podporu re-
konstrukce během léta. Loni akce za-

počala a letos ji chceme dokončit. Je to 
akutní úkol i přes ekonomickou krizi,“ 
informuje starostka Dagmar Zvěři-
nová.

Původně byly opravy kanalizací 
rozloženy až do roku 2013, ale uká-
zalo se, že jde o havarijní stav, který 
vyžaduje okamžité řešení.

„Naštěstí poliklinika má své příjmy 
z nájemného,  příjmy od zdravotních 
pojišťoven či příjmy z fotovoltaiky,“ 
říká 1. místostarosta Jaromír Brych-
ta s tím, že příspěvková organizace 
platí městu nájemné dvakrát ročně 
po 1,250 mil. Kč.

„Nyní jsme v radě zvažovali žádost 
ředitele Zrůsta, abychom první splát-
ku dali poliklinice k dispozici na opra-
vy, a druhou polovinu nájemného že 
tato P. O. splatí do konce roku,“ uvádí 
místostarosta Brychta.

Jak dodává, ředitel P. O. Polikli-
nika se chce jistit ještě úvěrem a 
uspořádal interní výběrové řízení 
mezi třemi bankami. „Výsledkem je 
možnost úvěru  u jedné velké banky. 
Finanční transakce však musí schvá-
lit 7. 6. 2012 zastupitelstvo,“ uzavírá 
Brychta.

 -lko-

Na poliklinice začala oprava rozvodů

V polovině května se ve žďárském 
Muzeu knihy otevřela interaktivní 
výstava s názvem Staré pověsti čes-
ké, která tu bude k vidění minimálně 
dva roky a pak se nejspíš přesune do 
Olomouce.

Expozice s moderními prvky vý-
stavnictví je zajímavá nejen pro děti, 
ale pro všechny, kteří se chtějí poučit 
i pobavit.

Vznikla v režii Národního muzea a 
loni v Praze přilákala více než čtvrt 
milionu návštěvníků. Ukazuje vznik 
i vývoj starých mýtických příběhů a 
očekává se, že bude ve Žďáře hlav-
ním lákadlem letošní turistické se-
zóny.

Při slavnostní vernisáži prováděl 
přímo autor expozice. Petr Mašek, 
vedoucí oddělení zámeckých kniho-
ven Národního muzea. Dal nahléd-
nout i do nejstarších pověstí čes-
kých, ze kterých koncem 19. století 
čerpal Alois Jirásek pro svoji slavnou 
knihu.

Premiéru si nenechali ujít hraběn-

ka Th amara Kinská a její syn Con-
stantin, ani zástupci žďárské radnice 
a Kraje Vysočina. Radní kraje  To-
máš Škaryd  dokonce s recesí  vyzve-
dl nad hlavu Bivojova kance. Oprav-
dový vycpaný kňour je totiž atrakcí 
výstavy.

Na instalaci ve žďárském Muzeu 
knihy přispěl Kraj Vysočina částkou 
100 tis. Kč a město Žďár nad Sáza-
vou přidalo 45 tis. Kč a uhradilo ná-
klady spojené s dopravou a aranžo-
váním exponátů.

Každý z návštěvníků si může při 
vstupu vylosovat jméno ze starých 
pověstí, přidat se k některému kme-
nu nebo na interaktivní mapě vy-
stoupat na horu Říp a rozhodnout, 
podobně jako praotec Čech, kam se 
ubírat.

K vidění jsou také ilustrace z dět-

ských knížek a humoristických časo-
pisů, exkluzivní archeologické nále-
zy s odbornými popisy i počítačové 
hry. S vědomím, že Staré pověsti čes-
ké jsou v osnovách škol, autoři expo-

zice připravila pracovní listy pro růz-
né věkové kategorie žáků a studentů. 
Ty bude možné stáhnout z webu 
Národního muzea a časem snad i z 
webu města. Lenka Kopčáková

NOVÁ expozice Staré pověsti české s moderními prvky výstavnictví.Krajský radní To-
máš Škaryd z recese zvedl nad hlavu Bivojova kance. Foto: Lenka Kopčáková

Pojďte a slyšte příběh z dávných časů...
Staré pověsti české jsou 
lákadlem letošní sezóny

 Památku padlých ve Žďáře n. S. za 
2. světové války uctili začátkem květ-
na zástupci města, Armády ČR a Sva-
zu protifašistických bojovníků.

 Voda ve ždárských studánkách 
Salvatorka a U Křiváku odpovídá dle 
odběrů z 23. 5. 2012 normě pro pit-
nou vodu.

 Ve čtvrtek 7. 6. 2012 zasednou od 
16 hodin zastupitelé města. Velká sín 
MěÚ, bezbariérový přístup.

 Setkání občanů se zástupci rad-
nice nad všeobecnými tématy chodu 

K r á t c e

Plánovaný prodej bývalé 1. základní 
školy zatím do červnového zastupitel-
stva nepůjde.

Jediný zájemce o školu, společnost 
Eurowis s.r.o., požádal o více času na 
přípravu fi nančních a věcných pod-
kladů, které po něm město požaduje 
v rámci zadání přísnějších podmínek. 
Svůj zájem o školu však fi rma potvrzu-
je a městem požadované dokumenty 
chce předložit do 15. června.

Opuštná stará škola bývá častým té-
matem radních. Město na její údržbu 
a temperování ročně vynakládá od 400 
do 500 tis. Kč. Objekt nabízelo opako-
vaně k prodeji na příslušných ofi ciál-
ních webech.

„Ono to zvenku nevypadá, ale ve škole 
bylo 27 školních tříd a rozlehlost objektu 
zaskočila mnohé zájemce, kteří věc vzda-
li kvůli nedostatku prostředků. Není 
jednoduché fi nancovat provoz takové 
budovy,“ konstatuje starostka Dagmar 
Zvěřinová.

Jako poslední projevila zájem o sta-
rou školu právě společnost Eurowis, 
která město zaujala svým záměrem pře-
budovat objekt částečně na pasáž s ob-
chůdky a provozovnami a částečně na 
malometrážní byty, což odpovídá pod-
mínkám územního plánu města pro lo-
kalitu středu. Je to dokonce i šancí, jak 
vrátit život na náměstí.

Příslušné odbory MěÚ začaly z po-

věření rady připravovat návrh budoucí 
kupní a prodejní smlouvy, včetně pod-
mínek využití objektu.

Mezitím v médiích proběhla zpráva o 
možném prodeji školy a jak se ukázalo, 
tato transakce není občanům lhostejná. 
Pro mnohé je bývalá škola místem, kde 
získali své první vzdělání. Její budouc-
nost vnímají velmi citlivě.

„Při nedávném projednávání připravo-
vané rekonstrukce náměstí padla vážná 
připomínka od občanů a různých subjek-
tů, že by se město nemělo zbavovat takto 
významné strategické budovy na náměstí 
a mělo by hledat jiné formy jejího využi-
tí,“ říká místostarosta Ladislav Bárta.

Prodej objektu na náměstí bere rad-
nice podle starostky velmi vážně. „Me-
zi zastupiteli jsou názory na prodej roz-
dílné. Jedni chodí, ať už opuštěnou školu 
prodáme a něco se s ní děje, jiní zvažují. 
To ve výsledku zvýšilo požadavky města 
na záruky kupní smlouvy,“ vysvětluje 
starostka.

Úřad tedy po právních konzultacích 
dopiloval podmínky a požadavky měs-
ta, zejména na ručení zdárného výsled-
ku stavby fyzickými osobami a niko-
liv fi rmou. „Je to standardní obezřetná 
smlouva. Takové ručení máme u více ob-
jektů, kdy chceme, aby věc dopadla příz-
nivě. Firmě dáváme i časový prostor, aby 
si u bankovních domů ověřila, zda dosta-
ne úvěr,“ informuje Zvěřinová.  -lko-

Na prodej školy přísnější metr

V uplynulé zimě 2011 - 12 bylo na 
místních komunikacích města Žďáru 
nad Sázavou spotřebováno 1 530 tun  
posypových materiálů na udržení  je-
jich sjízdnosti a schůdnosti.

Kolik to konkrétně  bylo soli, písku a 
drti, chtěla  znát rada města.  Zajímala 
se také jak bylo naloženo se smetky z 
města po jarním úklidu. Z informace  
úřadu vyplývá, že  odpadový materiál 
„smetky“ byl pod katalogovým číslem 
200303 uložen na skládku komunál-
ního odpadu v Ronově nad Sázavou. 
Spotřebu posypových materiálů v tu-

Smetky vyvezli na skládku

města se koná ve st 6. 6., st 4. 7. 2012 
(ve st 1. 8.  odpadá kvůli dovoleným). 

 O pouti byla v režii Regionální-
ho muzea zpřístupněna věž kostela 
sv. Prokopa a lidé vyzkoušeli pohled z 
ptačí perspektivy.

 Žďárská delegace vyjela do fran-
couzského partnerského města Cair-
ranne na Dny partnerství.

 Poslední květnový pátek se ve 
Žďáře konalo již sedmé setkání sta-
rostů Vysočiny nad společnými pro-
blematikami. -lko-

nách za posledních šest let ukazuje ta-
bulka.
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V polovině června se žďárská radnice 
dozví, zda od Regionální rady soudrž-
nosti Jihovýchod obdrží státní dotaci na 
podaný projekt rekonstrukce autobuso-
vého nádraží ve Žďáru nad Sázavou, je-
hož plocha patří městu.

„Máme velmi horké želízko v ohni, ne-
boť splňujeme veškerá kritéria dotačních 
podmínek. Na stavbu bychom mohli obdr-
žet až 85 % objemu investice,“ informuje 
1. místostarosta Jaromír Brychta.

Město je na stavbu připraveno a má 
již vybranou dodavatelskou fi rmu. Ví-
tězem nedávného výběrového řízení 
na rekonstrukci autobusového nádraží 
je fi rma Chládek - Tintěra z Havlíčkova 
Brodu, která nabídla cenu 8,9 mil. Kč.

„Uchazečů bylo původně 12, výběrového 

řízení se zúčastnilo sedm. Nejdražší na-
bídka v soutěži byla 10 mil. Kč,“ upřesňu-
je Brychta.

Původně město předpokládalo, že jej 
rekonstrukce autobusového nádraží vy-
jde na dvacet a později na šestnáct mili-
ónů. „Dnes ji pořídíme za necelých 9 mil. 
Kč. Vidíme, že opravdu je v současné době 
výhodné stavět,“ uvádí 1. místostarosta s 
tím, že v době krize fi rmy přicházejí se 
zajímavými nabídkami.

„Dotaci si zasloužíme i z pohledu, jakou 

naše město plní regionální funkci, coby 
vstupní místo turistů do Žďárských vrchů. 
To by také mělo v rozhodování regionální 
rady hrát pozitivní roli. Ale musíme si na 
něj počkat,“ dodává 2. místostarosta La-
dislav Bárta.

V případě získání dotace se stavba 
rozjede hned v polovině roku. Cílem je 
stihnout celou rekonstrukci  do konce 
roku 2012. Jak známo, stavební sezóna 
na Žďársku trvá obvykle do konce října.

„Pokud by dotace náhodou nedopadla, 
museli bychom urychleně zasednout a jed-
nat. Nejen návštěvníci, ale hlavně občané 
města si zaslouží, aby naše autobusové ná-
draží začalo splňovat moderní atributy a 
podmínky pro dopravu 21. století,“ soudí 
Bárta.

Díky vzájemné dohodě města Žďáru 
n. S., Českých drah a dopravní společ-
nosti Zdar se mohou cestující ve vý-
sledku těšit na propojenost obou druhů 
dopravy.

V hale ČD bude sloučený digitální 
informační systém o příjezdech a od-
jezdech vlaků i autobusů a nástupištích. 
Cestující autobusové dopravy také mo-
hou využívat zázemí a služby ve výprav-
ní hale Českých drah.

„Na zmodernizovaném autobusovém 
nádraží budou tři zvýšená nástupiště se 
zastřešením, aby byli cestující chráněni 
před přímým sluncem, deštěm a sněhem. 
Celé nádraží bude předlážděno,“ nazna-
čuje Brychta. -lko-

Oprava autobusového nádraží...
Město s napětím očekává 

přiklepnutí
evropské dotace

Čistá Vysočina, akce zaměřená na 
úklid odpadků kolem silnic a na veřej-
ném prostranství, proběhla ve dnech 
13. - 20. 4. 2012 v Kraji Vysočina již po 
čtvrté.

Nepřehlédnutelným znakem této ak-
ce byly hromady žlutých a modrých 
pytlů podél silnic a uvnitř měst a obcí. 
V následujícím týdnu zajistila odvoz 
pytlů Krajská správa a údržba silnic.

V mikroregionu Žďárska, čili úze-
mí obce s rozšířenou působností Žďár 
nad Sázavou, se do akce zapojilo 1 527 
ochotných lidí ze škol, obcí a nezisko-

vých organizací. Odvoz odpadků se-
sbíraných v obcích si zajišťovaly obce 
samy.

Do terénu také vyrazila skupina za-
městnanců Městského úřadu Žďár nad 
Sázavou, společně s místostarostou 
Ladislavem Bártou. „Nasbírali 16 pyt-
lů odpadků podél Naučné stezky kolem 
Zelené hory. Velké díky patří všem, kteří 
se do akce zapojili,“ vzkazuje Hana Da-
ďourková, mající na odboru životního 
prostředí MěÚ na starosti odpadové 
hospodářství.

 -red-

PŘI DUBNOVÉ „Čisté Vysočině“ nasbírali dobrovolníci z městského úřadu na 16 
pytlů odpadu podél naučné stezky kolem Zelené hory. Foto: archiv MěÚ

U stezky sebrali pytle odpadu

Výsledky výběrového řízení na do-
davatele stavby odvedení balastních 
vod z areálu společensko relaxačního 
centra schválila rada města dle dopo-
ručení komise pro posouzení a hod-
nocení nabídek. Vítězem je žďárská 
pobočka fi rmy Colas CZ, která nabíd-
la cenu necelých 8,4 mil. Kč včetně 
DPH. 

Při probíhající stavbě akvaparku  to-
tiž dodavatelská fi rma PKS Inpos zjis-
tila, že původní plavecký bazén byl 
postaven na bažině bývalých rybníků. 
„Celých 35 let voda prosakovala do je-
ho základů, nebyly tu vybudované žád-
né piloty. Důsledkem toho se stavba již 
začala trhat. Bylo doslova za pět minut 
dvanáct, že jsme začali s rekonstrukcí 
bazénu,“ uvádí 1. místostarosta Jaro-
mír Brychta.

Rada města trvala na tom, aby by-
ly balastní vody odvedeny z podloží 

stavby ještě předtím, než začala stav-
ba  spirálového toboganu. Spodní vo-
dy byly v rámci stavby odvedeny po 
patu pozemku.

Speciální „zabalení“ základů bazénů 
do nepropustné fólie a hydroizolač-
ních betonů vyšlo  město na víc jak 
6 mil. Kč.

„Jedná se o kompletní drenážní systém 
pod bazény, který je zcela ochrání. Ale 
tím se v zemi změnily poměry a odvod 
balastních vod je nutností,“ vysvětluje 
2. místostarosta Ladislav Bárta. Při 
bagrování základů pro tobogan se to-
tiž následně zjistilo, že pramen spod-
ních vod je silnější než se čekalo.

„Rozhodli jsme proto v radě, že vodu 
raději odvedeme, protože nechceme, aby 
se   prameny vyrazily  v základech ně-
kterého z objektů v okolí,“ říká Brychta.

Rada města vyhlásila výběrové říze-
ní na dodavatele náročné meliorační 

stavby pro odvod balastních vod uli-
cí Neumannovou, Studentskou až do 
potoka Staviště.

„Oslovili jsme místní i okolní fi rmy, se 
kterými máme z minula dobré zkuše-
nosti. Akce byla vyjmuta z celkové stav-
by společensko relaxačního centra a je 
tedy samostatnou investicí,“ informuje  
Brychta.

Odvod balastních vod do Staviště 
měl původně vyjít na bezmála 12 mi-
liónů korun, ale díky tomu, že fi rmy 
současně bojují o zakázky, cena se 
snížila téměř na polovinu, na 6,7  mil. 
Kč.

„Díky tomu zvažujeme letos pokra-
čovat s potrubím až po křižovatku Ne-
umannova - Studentská. Tedy dostat se 
až na stranu k průmyslové škole,“ říká 
Bárta.

Chodník před prvními domy od 
Relaxačního centra na ulici Neuma-

nova je totiž v tak neutěšeném stavu, 
že město chce  zemní práce spojit i s 
opravou havarijního stavu této pří-
stupové komunikace a hledat na ni v 
rozpočtu peníze. Možným zdrojem 
je fond správy fi nančních rezerv. Byl 
naplněn z privatizace bytového fondu 
města a prodeje akcií, a má tedy slou-
žit k rozvoji města. Záležitost se tedy 
nejspíš objeví na jednání zastupitel-
stva města.

„V roce 2013 bude odvod balastních 
vod pokračovat ulicí Studentská, kde se 
na něj napojí svými dešťovými vodami 
např. poliklinika.  Svod balastní vody ze 
spodních pramenů a dešťové vody mů-
že v klidu ústit v potoku Staviště, neboť 
neznamená žádnou zátěž pro vodní 
živočichy ani čistotu vod,“ vysvětluje 
Brychta. 

 Lenka Kopčáková

Odvedou spodní vody do Staviště

V květnu začala na žďárském náměstí Republiky rekonstrukce kanalizace a 
nových rozvodů vody za desítky  miliónů korun, kterou městu ze 75 % hradí 
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko, jehož je Žďár členem.

Na vyšší opatrnost chodců  v centru tedy upozorňují cedule. Práce probíha-
jí mnohdy až ve čtyřmetrových hloubkách a jsou řádně  zabezpečeny.  Hotový 
úsek je vždy hned upraven předlážděním nebo přizpůsoben chůzi a jízdě.  Nová 
vodovodní a kanalizační síť je ukládána do moderních materiálů se životností 
minimálně sta let. Rekonstrukce sítí by měla skončit do letních prázdnin.

 Foto a text: Lenka Kopčáková

Náměstí kopou kvůli sítím
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Rozšíření venkovního areálu spole-
čensko relaxačního centra a opalova-
cí loučky je nyní živým bodem v radě 
města.

Když koncem dubna starostka po-
zvala zastupitele na prohlídku stavby 
akvacentra, rozšířila skupinu i o členy 
komise rozvoje, kteří se jinak na uza-
vřenou stavbu nedostanou.

„Vysvětlovali jsme, proč stavba pokra-
čuje pomalu, že betony a některé mate-
riály potřebují „vyzrát“. Vůbec tedy ne-
připadá v úvahu, aby bylo společensko 
relaxační centrum otevřeno dříve než 
koncem letošního roku. Chceme stavbu 
v superkvalitě,“ uvádí starosta Dagmar 
Zvěřinová.

Stavaři na zemi vyznačili vápnem 
rozměry toboganu, aby si hosté z rad-
nice dokázali prostorově představit, 
jak umístit opalovací loučku.

Po této zkušenosti se radní shodli na 
nutnosti rozšíření areálu, což si v prv-
ním kroku vyžádá přemístění školní 
zahrady. Protože se směrem k centru 
nachází městské pozemky, nebude 
problém ani posunout komunikaci.

Živá diskuze v radě se nyní týká prá-
vě toho, zda chodník vést těsně kolem 
Batyskafu nebo až za tímto kulturním 
centrem.

Do hry však nedávno vstoupila ko-
mise rozvoje, která upozornila, že v 
rámci připravované koncepce cyklo-
dopravy ve městě se na této obslužné 
komunikaci počítá s pruhem pro cyk-
listy.

„Je pravda, že cyklisty jsme v našem 
prvotním uvažování opomněli a jejich 
dopravu chceme zakomponovat do 
středu města. Ceníme si toho, že porad-
ní orgány města fungují a členové komi-
se sledují vývoj, i když zrovna nemají 
zasedání,“ chválí 2. místostarosta La-
dislav Bárta. Rada města nyní hledá 
způsob řešení. S ohledem na cyklisty 
se nyní jeví jako vhodnější varianta 
posunout chodník blíž k náměstí, te-
dy mezi Batyskaf a obchodní domy.V 
tomto případě by šlo o něco dražší 

variantu.
Právě zvětšení venkovní plochy re-

laxačního centra navrhoval budoucí 
provozovatel, PO Sportis. Lze totiž 
předpokládat, že návštěvnost areálu 
se mnohonásobně zvětší zejména v 
letních měsících, kdy bude otevřena 
i venkovní část. Dosavadní venkovní 
zázemí k dětskému bazénku bylo ne-
dostatečné. Nově přibudou hrací prv-
ky a větší odpočinková část.

Ve venkovním areálu společensko 
relaxačního centra bude občerstvova-
cí stánek a veřejné WC. Z opalovací 
loučky bude přístup do vnitřního ba-
zénu přes očistnou zónu. Zde se ná-
vštěvník probrodí vodou, aby na no-
hou nezanesl do bazénu nečistoty. Na 
obou stranách vstupu budou sprchy. 
Jednoduchý plůtek bude i kolem ven-
kovního bazénku, aby děti procházely 
brouzdalištěm k  omytí nohou.

Rozšíření venkovního areálu se však 
může podařit jen na úkor školní za-
hrady a arboreta.

„Škole jsme nabídli pomoc při řeše-
ní nové školní zahrady vedle vstupu do 
školy. Do 15. 6. běží dotační titul na 
budování školních arboret, kde lze do-
sáhnout až na 70 tis. Kč a proto očeká-
váme, že se škola bude o dotaci hlásit. 
Ředitel ZŠ Švermova souhlasil,“ uvádí 
starostka Zvěřinová.

Jak si je vědoma, nebude to jen o 
rozrytí trávníku a navezení zeminy. 
„Jedná se o absolutně nové založení 
zahrady, včetně přívodu vody. Novou 
školní zahradu si mohou pod vedením 
odborníka navrhnout přímo sami žá-
ci. Možná budou chtít i jezírko,“ uvádí 
starostka. Odhaduje, že náklady mi-
mo práci žáků a zahradníka budou 
možná až 400 tis. Kč.

 Lenka Kopčáková

Větší opalovací loučka
a pruh pro cyklisty

Obecně závazná vyhláška o zákazu 
konzumace alkoholických nápojů na 
veřejném prostranství byla v poslední 
květnové radě města živě diskutova-
ným tématem.

Po doplnění rada návrh vyhlášky 
posunula na stůl zastupitelům města, 
kteří zasednou ve čtvrtek 7. 6. 2012 a 
doporučila vyhlášku schválit. Tak by 
začala platit již pro letní turistickou 
sezónu.

Po zákazu konzumace alkoholických 
nápojů na veřejném prostranství Žďár 
již dlouho volal, protože nejen občany, 
ale i turisty odrazuje pohled na konzu-
menty, často krabicových vín, v pod-
roušeném stavu. S alkoholem venku 
také často posedává mládež.

Vyhláška ve svém návrhu přímo řeší 
místa, kde má být na veřejnosti zaká-
zána konzumace alkoholických nápo-
jů. „Je to 27 čekáren autobusových zastá-
vek a osm dětských hřišť na území města, 
prostory u vlakového a autobusového 
nádraží, širší centrum města, zejména 
kolem náměstí, okolí kina Vysočina, ce-
lý park U Ivana a také hřiště Modrých 

dnů,“ vyjmenovává místostarosta pro 
školství a kulturu Ladislav Bárta.

Vyhlášku připravil vedoucí Městské 
policie Martin Kunc ve spolupráci s 
příslušnými odbory MěÚ. Návrh kon-
zultoval a nechal schválit na Minister-
stvu vnitra ČR.

„Při vytváření této vyhlášky jsme si 
vzali zkušenosti z měst, která již podob-
né vyhlášky zavedla. A některé již prošly 
„křtem ohněm“ ústavních stížností,“ říká 
místostarosta Bárta.

Město je připraveno na případné 
reakce provozovatelů restauračních 
zařízení, kteří by mohli vyhlášku po-
kládat za omezení svého podnikání. 
V krajním případech totiž některá 
města přistupují i k omezení otevírací 
doby restauračních zařízení. A i když 
se provozovatelé soudili, spor vyhrá-
la vždy města. Podobné omezení ve 
Žďáře zatím není součástí navrhované 
vyhlášky.

Restaurace, které mají řádně povole-
ny zahrádky u svých provozoven, ne-
budou zákazem konzumace alkoholic-
kých nápojů na veřejném prostranství 

ovlivněny. Pokud by si však host vyne-
sl např. pivo ze zahrádky do jiné části 
náměstí, již za to bude provozovatel 
napomenut.

Že bude složité vyhlášku kontrolo-
vat, si jsou zástupci města vědomi. To 
bude úkolem pro Městskou policii a 
orgány k tomu zmocněné.

„Do revoluce bylo v téměř 26tisícovém 
Žďáře jen 13 hospod. Dnes, přesto, že  je 
obyvatel o dva tisíce  méně,  jich máme 
107, tedy  osmkrát  více, včetně náleven 
a okének, kde se prodává víno do pet 
lahví,“ konstatuje 1. místostarosta Ja-
romír Brychta.

Pak prý cestou z nádraží zaslechne-
me, jak mládežnické skupiny vtipkují, 
že přijely do Las Vegas. Tak totiž říka-
jí Žďáru díky zdejšímu počtu hospod, 
heren a náleven. Právě holdování mlá-
deže alkoholu Brychtu coby bývalého 
kantora a výchovného poradce velice 
dopaluje.

„Kdyby se všechny hospody neuživily 
od svých klientů, nebylo by jich alespoň 
tolik. Zkuste si jít o víkendu s manželkou 
či přáteli někam sednout. Všude je zejmé-

na  ještě  nevydělávající mládež,  která tu 
utrácí peníze, zřejmě od rodičů a praro-
dičů za alkohol,“ poukazuje Jaromír 
Brychta.

Radní také v rámci vyhlášky řešili i 
tzv. noční hladová okénka. „Zejména 
nebezpečná situace je u okénka na ná-
městí. Zde v noci vysedávají houfy mla-
dých lidí na betonových květináčích v 
těsné blízkosti průtahové silnice I/37,“ 
uvádí 1. místostarosta.

Majitelé budovy nyní zvažují přemís-
tění okénka s bagetami a rychlým ob-
čerstvením na bezpečnější místo. „Za-
jímavostí je, že největší tržby v hladovém 
okénku bývají mezi jednou a třetí hodi-
nou ranní. To mládež dostává tzv. druhý 
hlad po večeři. Pak se posilněna vydává 
nakoupit si v další noční provozovně al-
kohol a vesele „paří“ do rána, namísto, 
aby zamířila domů v rozumnou dobu,“ 
argumentuje Brychta.

Pokud zastupitelé vyhlášku o zákazu 
konzumace alkoholických nápojů na 
veřejném prostranství schválí, začne 
platit hned následující den, tedy 8. 6. 
2012. -lko-

Žďár chce zakázat alkohol na veřejnosti

Upřesnění položky
Add.. Grantový program 
Volný čas 2012

V tabulce příjemců grantů města 
z programu Volný čas, kterou jsme 
uvedli v minulých NŽR na str. 6, došlo 

nedopatřením k posunu číslovky v pří-
padě Římskokatolické farnosti Žďár n. 
S. 2. Právě dvojka z adresy odskočila k 
sumě, takže namísto poskytnutých 10 
000 Kč na farní dětský tábor, činila cif-
ra 210 000 Kč. Správně je 10 000 Kč.
 Redakce

Školní zahrada musí 
ustoupit. Město pomůže 

založit novou.
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Milovníci vážné hudby si v květnu 
užili již 5. ročník Mezinárodní pěvecké 
soutěže Jakuba Pustiny.

Vlastní soutěže na Staré radnici moh-
li navštěvovat volně, koncert vítězů za-
zněl v prostorach zámeckého konven-
tu.

„Letošní jubilejní ročník byl původ-
ně vyhlášen pro 35 zemí a pro rekordní 
zájem jsme mohli z kapacitních důvodů 
přijmout jen 67 mladých pěvců do 35 
let z 15 zemí. Nakonec jich přijelo 43. 
Zahraniční učastníci výrazně převyšují 
úcast Čechů a Slovaků,“ informuje au-
tor projektu a žďárský barytonista Ja-
kub Pustina.

V odborné porotě letos zasedl slavný 
tenorista Peter Dvorský, sopranistka 
Gabriela Beňačková, ředitel umělecké 
agentury ARCO DIVA Jiří Štilec, umě-
lecký šéf Národního divadla v Praze 
Rok Rapl a dirigent Rudolf Geri.

Perlička: členové poroty, včetně Pe-
tera Dvorského, společně se zástupci 
radnice také ve dnech soutěže bedlivě 
sledovali a prožívali hokejový zápas 
Česko - Slovensko.

Světový tenorista a umělecký šéf 
Opery Slovenského národního diva-
dla Peter Dvorský je po celou dobu 
existence soutěže jejím patronem, což 

přináší dobrou odezvu i pro samotné 
město Žďár n. S. Zasedá každoročně 
v několika mezinárodních porotách. 
„Svojim speváckym obsahom napo-
vedá, že to bude veľká súťaž na vyso-
kej úrovni. Teším sa na ňu,“ řekl Peter 
Dvorský těsně před začátkem. Jak s 
úsměvem dodal, „rozhodovať o tých-
to spevákov a dávať im šancu je pre nás 
veľmi náročné a zodpovedné. Verte mi, 
že niekedy by pro mne bolo lepšie stáť 
za klavírom a spievať než sedět za roz-
hodsovským stolom.“

Další z pororotců, muzikolog Jiří 
Špilec prozradil, že má velmi hluboký 
vztah k Vysočině. Je totiž jedním z or-
ganizátorů Festivalu Gustava Mahle-
ra na Jihlavsku. „Je mi velkou ctí, že zde 
již podruhé mohu působit jako porotce,“  
řekl a popřál soutěžícím, aby ve Žďáře 
odstartovala jejich velká mezinárodní 
kariéra. 

Výsledky soutěže
1. cena: Miyoung Jung, mezzo-

soprano (Korea)
Pozvání na hostování - Slovenské ná-

rodní divadlo Bratislava
2. cena: Mitryayev Vadym, coun-

tertenor (Ukraine)

3. cena: Rusin Olga, soprano 
(Poland)
Cena starostky města Žďáru n. S.
Sijia Lu, soprano (China)
Cena města Žďár nad Sázavou
Swiderska Marta, mezzosoprano 

(Poland)
Cena kraje Vysočiny
Hyung Jung Yoon, soprano
(Korea)

Cena Vladislavy Stárkové
(originální šperk)
Pacheco Marina, soprano
(Portugal)

V koncertním turné po ČR v rámci 
festivalu „Jakub Pustina a jeho hosté“ 
diváci uslyší Marano Merideth, sop-
rano (USA). Při žďárském koncertě 
bude zase hostovat Ye Young Sohn, so-
prano (Korea). -lko-

POROTCE pěvecké soutěže obdaroval místostarosta Ladislav Bárta žďárským pivem 
Santiniho hvězda. V popředí Peter Dvorský, za ním Jiří Špilec. Foto: L. Kopčáková

Jubilejní soutěž v operním zpěvu

Žďárský místostarosta Jaromír 
Brychta nedávno obdržel druhé nej-
významnější skautské ocenění, Stříbr-
né Syrinx.

Bratru Jaromíru Brychtovi jej udělil 
Junák, Svaz skautů a skautek České 
republiky. Náčelnictvo kmene do-
spělých ocenilo Brychtovy zásluhy 
o skautské hnutí a významnou old-
skautskou činnost.

„Z ocenění mám velikou radost,“ říká 
Brychta, člen oddílu žďárských odl-
skautů. Sám je v klubu od  svých 38 
let. 

„V naší skupině je i zakladatel žďár-
ského skautingu Míkuláš Neugebauer, 
bratr Evy Haňkové, slavného krojova-
ného děvčátka z poštovní známky v ná-
ruči Masaryka. Míťa společně s Bojdou 

Tomanem, který již nežije,  zakládali 
ve Žďáře v roce 1945 skauting,“ uvádí 
J. Brychta, kterému se ještě coby sta-
rostovi podařilo pro ždárské skauty, a 
především volný čas organizovaných 
dětí a mládeže, vyjednat prostory nej-
prve v Žižkově ulici, pak na ZŠ Pala-
chova a nakonec v  bývalé vodárně u 
jezu. V sousedství parku na Farských 
humnech, se  skauty snad podaří usíd-
lit již natrvalo. -lko-

OCENĚNÝ Jaromír Brychta uprostřed 
odlskautů, kteří celý život vedli oddíly 
mládeže. Vlevo zakladatel žďárského 
skautingu M. Neugebauer. Společně s B. 
Tomanem zakládali po válce ve Žďáře 
skauting. Foto: archiv J. B. 

Skauti dali Brychtovi Stříbrné Syrinx

V květnu Základní škola Komenské-
ho 6 hostila na 35 žáků a jejich pedago-
gů ze zahraničních škol zapojených do 
projektu s názvem Ekologická biodiver-
zita Evropy (Endangered Biodiversity 
of Europe - EBE).

Projekt žďárská škola zpracovala coby 
koordinátor v rámci programu Kome-
nius - partnerství škol.

„Díky projektu jsme navázali partner-
ské kontakty se čtyřmi zeměmi Evropy, 
Finskem, Portugalskem, Slovinskem a 
Tureckem,“ říká ředitelka školy Jana Svo-
bodová. Díky spolupráci s Tureckem se 
zorné pole projektu rozšiřuje i částečně 
na území Asie, coby dalšího kontinen-
tu.

Účastníky letošního setkání slavnost-
ně přijal na Staré radnici Ladislav Bár-
ta, místostarosta pro školství kulturu a 
sport. Jak potvrdil, město si váží podob-
ných navázaných spoluprací a partner-
ství.

Společný projekt je zaměřen na glo-
bální environmentální problémy, kte-
ré se promítají do regionů účastníků. 
Hlavním zvoleným tématem je Globál-
ní ohrožení biodiverzity a jeho příčiny 
(přeměna krajiny člověkem, lov a sběr 
organismů pro potravu a zábavu, nele-
gální obchod s exotickými druhy, che-
mizace zemědělství, stoupající počet 
průmyslových havárií, nárůst rekreace 
do původních chráněných území).

Dle tradice se žáci zapojení do pro-
jektu při návštěvě dané země vždy se-
znamují s chráněnými živočišnými a 
rostlinnými druhy a tamní chráněnou 
krajinnou oblastí.

Letošním cílem 
CHKO Žďárské vrchy

„Oslovili jsme CHKO Žďárské vrchy 
a oni nám vyšli vstříc. Dokonce jsme na-
vázali spolupráci na tomto projektu. Ve 
žďáře byl program zaměřen na pobyt v 

CHKO Žďárské vrchy.
Poznání chráněných a ohrožených dru-

hů obohacuje všechny účastníky. Cílem 
nás pedagogů je i zvednout žáky ze židlí a 
od počítačů a přivést je přímo do přírody,“ 
vysvětluje Jana Svobodová.

Děti dokonce nocovaly ve stanech, 
vystoupaly na věž sv. Prokopa, aby si 
prohlédly Žďár z ptačí perspektivy a na-
vštívily Muzeum knihy a zdejší novou 
expozici Staré pověsti české.

Žákovské fotografi e
Z každého sledovaného místa v Evro-

pě účastníci pořizují fotodokumentaci, 
jejímž výstupem je vytvořená výstava.

Tak to bylo i letos a zájemci si mohou 
ještě do 3. 6. na Staré radnici prohléd-
nout snímky žáků škol z Finska, Portu-
galska, Turecka, Slovinska a Česka, po-
řízené na Naučné stezce pod Zelenou 
horou.

Výstavu pak veřejnost uvidí ještě  od 

července 2012 v  Knihovně M. J. Sych-
ry, kde byly již  v minulosti vystavený  
fotografi e pořízené žáky v chráněné kra-
jinné oblasti v Portugalsku.

Mezinárodního projektu se na ZŠ Ko-
menského 6 účastní žáci druhého stup-
ně, tedy od 6. do 9. ročníku. Vybráni 
jsou žáci, kteří při běžných projektových 
aktivitách školy bývají aktivní a účastní  
se práce zaměřené na environmentální 
výchovu. Jazykem tohoto projektu je 
primárně angličtina a hostující žáci byd-
lí v rodinách svých kamarádů.

„Když naše děti vyjíždějí do partner-
ských zemí, tak je na rodičích uhradit 
pouze cestu ze Žďáru nad Sázavou na le-
tiště. Pak jsou již veškeré aktivity hrazeny 
z projektové dotace,“ vysvětluje ředitelka 
Svobodová.

Žáci žďárské školy se tak již podívali 
do v Porugalska a Turecka a čeká je ješ-
tě návštěva Slovinska a Finska. 

 Lenka Kopčáková

Žáci pěti zemí poznávali krajinu
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Kosinkova sbírka obrazů je již z Ně-
mecka zpět ve Žďáře. Kvůli bezpečnosti 
je však uložena na nejmenovaném mís-
tě. Zatím neofi ciálně se mluví o její ne-
malé hodnotě v miliónech.

Čítá na 186 obrazů, z toho něko-
lik plastik. „Viděl jsem tu obrazy Lady, 
Bukáčka, Jambora či Emlera,“ říká ředitel 
a zároveň fotograf Regionálního muzea 
Zdeněk Málek. Originály však musí 
potvrdit galeristka. Je známo, že Josef 
Kosinka měl mnoho přátel mezi malí-
ři Vysočiny a nyní se také pozná, zda v 
jeho pozůstalosti jsou originály či repro-
dukce.

Od poloviny května pracovníci muzea 
jednotlivé balíky postupně otevírají a fo-
tograf obrazy a plastiky na venkovním 
přirozeném světle zachycuje dle katalo-
gizačních pravidel. „Fotím celkový obraz 
i detail rámu, podpis autora, zadní stranu 
se značkou či specifi ckými znaky každého 
díla. Identifi kací je pro nás i každé případ-
né poškození obrazu ap.“ vysvětluje Má-
lek. Ihned po této proceduře jsou obra-
zy znovu odváženy do bezpečí.

Fotografa pak čeká titěrná práce se 
stovkami záběrů v počítači, aby je dle 
pravidel připravil pro budoucí katalog. 
Jak odhaduje, nad každým obrazem 
stráví přes hodinu času.

Teprve pak přijede z Havlíčkova Bro-
du galeristka, aby ofi ciálně nacenila 
Kosinkovu sbírku, kterou město nechá 
náležitě pojistit. Vyjde katalog obrazů 
a plastik a odbornice vybere nejcenněj-
ší kousky pro vytvoření zapsané sbírky. 
Galeristka také určí, které obrazy potře-

bují přerámování a případné opravy.
Necelou polovinu pozůstalosti tvoří 

Kosinkovy obrazy, na kterých lze poznat 
vývoj rukopisu autora v různých obdo-
bích. Mnohdy na zadní straně stojí vě-
nování členům rodiny a známým.

„Zejména se těšíme na Kosinkovy kres-
by mající vypovídající hodnotu o Žďáře v 
malířově době. Právě tyto obrazy jsou pro 
nás cenné, jak zachycují město a někteří 
občané a vrstevníci Josefa Kosinky čeka-
jí právě na to, až poznají určitou uličku či 
dokonce svůj dům,“ uvádí starostka Dag-
mar Zvěřinová. Však se také staří Žďárá-
ci nemohli dočkat,  kdy už bude sbírka 
konečně ve Žďáře.

Během prázdnin budeme mít ojedi-
nělou příležitost spatřit výstavu celistvé 
Kosinkovy pozůstalosti. „Bude vystave-
na v zabezpečených prostorách města, aby 
lidé měli představu, o čem jsme celých šest 
let jednali s německou stranou, a co brzdil 
původní právník,“ informuje 1. místosta-
rosta Jaromír Brychta, který v květnu 
vedl delegaci Žďáru do německého Det-
moldu.

Všemu předcházelo intenzivní dopi-
sování mezi městem a nově určeným 
německým notářem. „Nakonec jsme se 
dopracovali k závěru a 2. května vyrazila 
pro Kosinkovu pozůstalost naše speciální 
skupina schválená radou města: 1. mís-
tostarosta Jaromír Brychta, ředitel Regio-
nálního muzea Zdeněk Málek a pracovník 
odboru školství kultury a sportu Václav 
Košťál,“  uvádí Dagmar Zvěřinová.

Vše prý probíhalo s německou dů-
kladností. Každý balík byl zapečetěný a 

měl své papíry, které  musel místostaros-
ta Brychta potvrdit podpisem a kulatým 
statutárním razítkem. „Teprve pak mohly 
krabice opustit prostory starožitnictví, kde 
byly uloženy od roku 2006,“ vzpomíná na 
akci. Jaromír Brychta ještě jako starosta 
stál u záležitosti předchozích několik let. 
Pozůstalost si Žďárští odváželi speciálně 
upraveným vozem zapůjčeným od do-
pravní fi rmy Zdar.

A proč se celá záležitost tak zdržela? 
Na to má  Brychta vysvětlení: „Předcho-
zí notář sbírku spravoval pět let, což si vy-
žadovalo nemalé peníze z fi nančních zdro-
jů této sbírky. Bylo třeba  platit ochranný 
systém, zabezpečení, udržování potřebné 
vlhkosti vzduchu a nakonec i správu tímto 
notářem. S předáním  nikterak nepospí-
chal.“

Po opakované urgenci města a potom-
ků Josefa Kosinky nakonec německý 
soud odebral celou věc původnímu no-
táři a určil jiného.

„S novým notářem, panem Wolfr umem 
jsme jednali od loňského listopadu a vše 
hladce směrovalo k rychlému  předání po-
zůstalosti. Právník se nám nakonec ještě 
omluvil za protahování celé záležitosti,“ je 
s výsledkem spokojen 1. místostarosta.

Rodné Kosinkovo město se zavázalo, 
že vybranou sbírku z jeho pozůstalosti 
vystaví po částech na 15 let a obrazy v ní 
bude postupně obměňovat. „Již hledá-
me místo v našich městských prostorách a 
počítáme s důkladným zabezpečením vý-
stavy,“ říká starostka Zvěřinová.

„Část pozůstalosti v cenných papírech  a 
fi nancích byla věnována městu ke správě 

sbírky a část rodině, přičemž převod  těch-
to prostředků se bude ještě  vyřizovat. Ces-
tu do Německa jsme tedy mohli uhradit 
z odkazu určeného ke spravování sbírky, 
takže žďárské daňové poplatníky převoz 
vůbec nic nestál,“ dopřesňuje její kolega 
Brychta.

 Lenka Kopčáková

VŠECH 186 obrazů Kosinkovy pozůstalosti musí být nafoceno dle katalogizačních 
pravidel. Za objektivem je Zdeněk Málek, ředitel městského muzea.
 Foto: Lenka Kopčáková

Žďár získal Kosinkovu pozůstalost

JEŠTĚ POSLEDNÍ krabice a jede se... Kosinkova pozůstalost v doprovozu statu-
tárního zástupce Žďáru nad Sázavou vyráží do Čech a malířova rodiště.

 Foto: archiv město Žďár n. S. Kdo byl Josef Kosinka
   20.  8. 1908, Žďár na Moravě
   8. 12. 1983, Žďár nad Sázavou

 Malíř, fotograf, sportovec, člen So-
kola, patriot města, renesanční a vše-
stranná osobnost. Bydlel na Havlíč-
kově náměstí (v jeho domě jsou nyní 
zahrádkářské potřeby).

Byl známým motocyklovým závod-
níkem a od roku 1933 jezdil závody 
na ploché dráze, a byl druhým nej-
lepším československým jezdcem. 
Podílel se na společenském životě ve 
Žďáře, vyráběl např. kulisy pro ochot-
nické divadlo. Od roku 1945 studo-
val pražskou AVU, v krajinářské škole 
profesora Otakara Nejedlého. Ústřed-
ním tématem Kosinkových obrazů 
jsou scenérie rodného Horácka. Byl 
také knižním ilustrátorem, grafi kem, 
a mnohé žďárské domy vyzdobil sgra-
fi ty.

Josef Kosinka se coby patriot zajímal 
o historii. Sháněl exponáty pro žďár-
ské muzeum, jehož byl v letech 1957 
- 1963 ředitelem. 

*

Klenby kostela sv. Jana Nepomuckého 
rozezní v neděli 10. června od 15 hodin 
ojedinělý koncert pořádaný Národním 
památkovým ústavem pro Kraj Vysoči-
na Telč, ve spolupráci se Základní umě-
leckou školou Fr. Drdly ve Žďáře nad 
Sázavou.

„Koncert k 290. výročí vysvěcení kostela 
jsme zatím pracovně nazvali Zelená hora 
v objetí. Symbolem budou skutečně spojené 
ruce, které obejmou celou památku,“ vy-
světluje mott o akce ředitelka NPÚ Mar-
tina Veselá.

I když k vysvěcení kostela došlo pů-
vodně v  září 1722, pořadatelé přichází 
s kulturním programem na konci škol-
ního roku, kdy mají žáci ZUŠ vrchol své 
umělecké tvorby.

Při této netradiční kulturní akci se bu-
dou v celém areálu památky UNESCO 
prezentovat všechny obory žďárské 
ZUŠ. Jak naznačuje její ředitelka Dana 
Foralová, začátek oznámí fanfáry truba-
čů do tří stran údolí a všichni účinkující, 
hosté i diváci v ten moment vytvoří ko-
lem ambitů kruh spojených rukou.

„Poslední fanfára zazní ke schodišti, při-
čemž se otevřou všechny brány do památ-
ky. V ambitech náš výtvarný obor chystá 
výstavu detailů i větších prací, ispirovaných 
Santiniho architekturou,“ uvádí ředitel-
ka. V kaplích ambitů se budou střídat 
hudební a dramatické programy žáků a 
tanečnice předvedou choreografi i inspi-
rovanou symbolikou hvězdy na hudbu 
Santiniho současníka.  -lko-

Zelená hora v objetí Návrh dlouhodobé koncepce kultury 
města Žďáru nad Sázavou uložila rada 
města své kulturní komisi.

Její tým již začal  návrh připravovat a 
přizve si postupně i ředitele a vedoucí 
příslušných kulturních a příspěvko-
vých organizací.

Ve výsledku by si neměly naplánova-
né kulturní události časově konkuro-
vat, čímž si vlastně doposud vzájemně 
škodily. Veřejnost si bude moci lépe 
dle svého zájmu vybrat a navštívit po-
stupně třeba i všechny akce.

Koncepce se netýká jen městských 
organizací, ale i dalších složek, které se 
podílí na kultuře ve městě. Prostor vy-
jádřit se, proto dostanou i ony.

Připravovaná koncepce by měla při-
nést informace i ve věci fi nancování. 
Současně jsou totiž některé kulturní 
akce vyjmenované v rozpočtu města, 
jiné obdrží grant nebo sponzoring ra-

dy města. Dalším organizacím město 
poskytuje příspěvek na provoz jejich 
kulturních stánků (např. Domu kultu-
ry, Regionálnímu muzeu či kinu Vyso-
čina).

„Chceme zkrátka vše dát do souladu. 
Výsledná koncepce kultury by mohla po-
sloužit i budoucímu strategickému plánu 
rozvoje města. Napomůže nejen rozvoji 
kultury a turistiky, ale i podnikání, po-
kud nám tu spokojení návštěvníci budou 
zůstávat,“ věří místostarosta Ladislav 
Bárta, garant ždárského školství, kul-
tury a sportu.

Rada města si začíná uvědomovat, 
že živá kultura ve městě výrazně pod-
poruje cestovní ruch. „Kultura je v tuto 
chvíli zatím nedoceněným modelem stra-
tegie rozvoje jednotlivých měst. Bohužel i 
Žďáru nad Sázavou. Proto velmi vítám 
nové aktivity, které tu postupně vznika-
jí,“ konstatuje Bárta. -lko-

V práci má koncepci kultury
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Děti oslavily
svůj svátek

První červnový pátek patřil ve Žďáře 
oslavám Dne dětí. Město ve spoluprá-
ci s Knihovnou Matěje Josefa Sychry, 
Regionálním muzeem, Active - SVČ, a 
dalšími organizacemi specializovanými 
na děti a mládež, pořádalo velkou osla-
vu v areálu zimního stadionu.

Ke dni plnému zábavy, her a soutěží 
přispěly svými programy i složky Inte-
grovaného záchranného systému Kraje 
Vysočina a Armáda ČR.

Knihovna si na tento den také při-
pravila vyhlášení nejlepších dětských 
čtenářů za rok 2011, pořádala akci Dá-
rek sobě se soutěžemi, kvizy i tvůrčí 
dílnou. Na dětské návštěvníky poboč-
ky Nádražní zase čekala Malá dětská 
olympiáda.

Regionální muzeum pořádalo již čtvr-
tou Muzejní noc, při níž na návštěvníci 
vyslechli rozšířený výklad a ukázky zají-
mavostí z muzejních sbírek, které jsou k 
vidění jen výjimečně. -lko-

K prvnímu letnímu měsíci ve Žďáru 
patří tradičně Festival dechových hu-
deb Vysočiny.

Jeho sedmý ročník se uskuteční v 
neděli 17. června od 13 hodin na prv-
ním nádvoří zámku Kinských.

Posluchači se mohou těšit na výko-
ny Budvarky z Českých Budějovic, de-
chové hudby studentů vysokých škol 
v Brně Silvanky, Horanů z Rokytnice 
nad Rokytnou a dalších dechovek.

Jak ale prozrazuje Marcela Lorenco-

vá, ředitelka příspěvkové organizace 
města Kultura Žďár n. S., pořádání le-
tošního, již sedmého ročníku festivalu 
bylo ohroženo. Důvodem byly fi nan-
ce.

„Pomoc přišla v pravou chvíli v podo-
bě nabídky od kapelníka a kováře Pet-
ra Píši. Záštitu nad letošním festivalem 
převzal Kraj Vysočina se svým velkým 
kulturním projektem Vysočina fandí 
kultuře,“ informuje Lorencová.

V rámci tohoto projektu proběhnou 

v letních měsících na Vysočině různo-
rodé kulturní akce, např. v Havlíčkově 
Brodě, Třebíči, Třešti či Jihlavě.

„Velkou zásluhu na fi nančním doladě-
ní našeho letošního festivalu má i paní 
starostka Dagmar Zvěřinová, za což jí 
velmi děkujeme. A tak můžeme již po-
sedmé pozvat všechny milovníky dechov-
ky do Žďáru nad Sázavou a popřát pěk-
né počasí a příjemné zážitky,“ vzkazuje 
za pořadatele Marcela Lorencová.  

 -lko-

Nádvoří rozezní festival dechovek

Concentus
Moraviae začíná

V červnu bude naše město dějištěm 
dvou jedinečných koncertů festivalu 13 
měst Concentus Moraviae. Letošní již 
17. ročník zvolil téma „Kouzlo čísel“. 

Po 11. 6. od 19.30 hod.
Zámek Kinských, barokní sály
BOREAS QUARTETT  BREMEN
Jin-Ju Baek - zobcové fl étny / Elisabe-

th Champollion - zobcové fl étny / Julia 
Fritz - zobcové fl étny / Luise Manske - 
zobcové fl étny

Komorní koncert s mnohoslibným 
podtitulem „Pravá láska“. Zahraje sou-
bor čtyř někdejších spolužaček z brém-
ské Vysoké hudební školy. Ve svých 
dramaturgiích důmyslně využívá roz-
sáhlý arzenál zobcových fl éten mnoha 
typů a velikostí. Uslyšíme, že virtuózní 
fl étnové tvorbě se věnovala řada vý-
znamných autorů z období renesance i 
baroka.

St 20. 6. od 19.30 hod.
Bazilika Nanebevzetí P. Marie a sv. 

Mikuláše
TIBURTINA ENSEMBLE
„Diaphonia - zrod polyfonie“
Umělecká vedoucí Barbora Sojko-

vá. Raná polyfonie školy ze St. Martial 
(Codex Callixtinus), polyfonie epochy 
Notre-Dame (Magister Leoninus, Ma-
gister Perotinus ad.)

Tiburtina Ensemble je umělecky pře-
svědčivý ženský vokální ansámbl za-
měřený zejména na chorální repertoár. 
Už dávno před nástupem hudební re-
nesance vznikala v Evropě mimořádně 
působivá polyfonní díla. -red-

Tajemný svět
za zdmi muzeí

Kde se čas zastavil aneb Tajemný 
svět za zdmi muzeí. Nová výstava v 
Regionálním muzeu potrvá do 16. zá-
ří 2012.

Představuje historii žďárského mu-
zea i muzejnictví obecně. Návštěvní-
ci nahlédnou do prvorepublikového 
depozitáře, dozví se, jak se sbírkové 
předměty zapisují a podle čeho se vy-
bírají. Uvidí též mnoho zajímavostí 
včetně kamene z jezera Loch Ness a 
cylindru starosty Otakara Veliše.  -lko-

Na mimořádnou událost se připra-
vuje farnost sv. Prokopa. V sobotu 30. 
června 2012 bude v brněnské kated-
rále Petra a Pavla vysvěcen na kněze 
žďárský rodák Josef Novotný.

Kněžské svěcení přijme v devět ho-
din z rukou biskupa Mons. Vojtěcha 
Cikrleho.

Den nato, v neděli 1. července 2012 
od 15 hodin bude novokněz Josef No-
votný v parku na Farských humnech 
sloužit svou první mši svatou ke cti 
svatého Prokopa, patrona farnosti.

Je totiž zvykem, že právě vysvěcený 
kněz slouží svoji první mši - primici v 
místě, odkud pochází.

„Poslední primice tu byla před více než 

60 lety, v roce 1948. Tehdy ji v kostele 
sv. Prokopa sloužil Ladislav Simajchl, 
rodák z blízkých Hamrů,“ informuje 
prokopský farář P. Tomáš Holý. „Větši-
na z žijících farníků si zde tedy žádnou 
primici nepamatuje, a proto přípravě 
věnujeme velkou organizační i duchovní 
pozornost a velmi se na ni těšíme,“ do-
dává P. Holý.

V rámci přípravy slavnostní události 
se tedy organizátoři obrátili i na rad-
nici. Dle informace Ladislava Bárty, 
místostarosty pro školství, kulturu a 
sport, město poskytne primičnímu 
setkání park na Farských humnech, 
zázemí pro parkování a případnou or-
ganizační pomoc Městské policie.

„V sousední klášterské farnosti se před 
sedmi lety uskutečnily hned dvě primi-
ce, měli je moji kamarádi Pavel Lacina 
a Libor Buček,“ uvádí Josef Novotný. 
„Moc bych si přál, aby se moje primice 
stala příležitostí ke společnému setkání 
nejen žďárských farníků, ale i ostatních 
obyvatel města,“ svěřuje se Novotný.

Novokněze Josefa Novotného zná 
dobře řada absolventů žďárského 
gymnázia. Před studiem teologie vy-
studoval Matematicko-fyzikální fa-
kultu Univerzity Karlovy a krátce pra-
coval jako analytik v bankovnictví. V 
současné době působí jako jáhen v te-
ologickém konviktu v Olomouci.

 -lko-

Kněžská primice po 64 letech 

Rádi se potěšíte pohledem na voňavé dílo cukrářů nebo 
uvítáte inspiraci na zajímavý recept? Pak si nenechte ujít 
veřejné závěrečné zkoušky novopečených cukrářů, kucha-
řů i číšníků.

Ty se odehrávají v pondělí 11. června 2012 ve Střední 
škole gastronomické A. Kolpinga (nad Klafarem) a výstava 
bude veřejnosti otevřena od 10 hodin. Najdeme ji jak ve 

vestibulu, tak i v označených učebnách. Prezentovat před 
komisí se bude vždy kolem 15 absolventů daných oborů.

„Studenti si vylosovali témata, které zpracovali podle vlastní 
fantazie. V první části museli vypracovat písemně tzv.legendu, 
která obsahuje receptury, výpočty, nákresy a technologické po-
stupy,“ přibližuje pravidla Iva Sýkorová, odbornice v oboru 
cukrářství. -lko- 

Mladí gastronomové ukáží, co umí

Sběratelé turistických známek se 
mohou těšit na zcela novou výroční 
turistickou známku UNESCO.

Na dřevěné plaketě o průměru 6 cm 
je vypálené logo svazku obcí České 
dědictví UNESCO. Nechybí ani letoš-
ní slogan „2012 - 20 let, 12 památek“ 
a kompletní soupis všech dvanácti 
měst, která mají památku UNESCO 
na svém území.

Rok 2012 je totiž pro tyto památ-
ky významný. Uplynulo 20 let od 
zápisu prvních tří českých památek 
UNESCO. Na prestižním Seznamu 
světového dědictví UNESCO se v ro-
ce 1992 ocitlo historické jádro Prahy a 
města Český Krumlov a Telč.

Dodnes přibylo na Seznamu dalších 
12 českých a moravských pamětihod-
ností. ČR se tak, díky víc než dvojná-
sobnému počtu zapsaných památek v 
porovnání s celosvětovým průměrem, 
stala bez nadsázky UNESCO velmocí.

Turistické známky slouží jednak jako 
suvenýr a zároveň jako potvrzení o do-
sažení konkrétního místa. Seženeme 
je v informačních centrech členských 
měst a v památkách UNESCO.

Členové UNES&CO. soutěží
Při návštěvě těchto památek je mož-

né si i zasoutěžit. Letos v březnu byla 
v Senátu Parlamentu ČR slavnostně 

založena Společnost přátel památek 
UNESCO s názvem UNES&CO., a 
od té doby běží nekonečná soutěž pro 
návštěvníky českých a moravských pa-
mátek UNESCO.

„Všech dvacet cen, o které budeme lo-
sovat, stojí za to. No, řekněte sami, ne-
chtěli byste vyhrát třeba víkendový pobyt 
v Praze, Českém Krumlově či v Telči,“ 
nabízí Michaela Severová, výkonná 
ředitelka svazku obcí České dědictví 
UNESCO.

A proč nekonečná soutěž? Každý 
rok přijde automaticky všem členům 
UNES&CO. na zadaný e-mail nová 
hrací karta a mohou začít hrát znovu. 
Všem členům UNES&CO. také bude 
pravidelně zasílán newslett er s aktu-
álními informacemi a pozvánkami na 
akce do všech měst UNESCO.

„Aktuálně soutěží téměř 400 milov-

níků památek. První 
vyplněná hrací karta, 
která nám dorazila, 
měla v hracích polích 
razítka z Telče, Žďáru 
nad Sázavou a Třebí-
če. Přijměte tedy po-
zvání a vydejte se na 
výlet za poznáním do 
míst s nezaměnitelným 
geniem loci,“ vzkazuje 
Michaela Severová.

Pravidla hry:
 Členství ve Společnosti UNES&-

CO. je zdarma, stačí se jen zaregistro-
vat na www.unesco-czech.cz. Na za-
danou e-mailovou adresu dorazí vaše 
osobní hrací karta.

 Když do konce roku navštívíte mi-
nimálně tři města UNESCO z celko-
vých dvanácti a získáte razítko do pří-
slušného hracího pole, máte vyhráno!

 Hrací kartu naskenujte a vložte 
do systému, případně pošlete poštou 
či e-mailem, a stáváte se VIP členem 
UNES&CO. Tato úroveň s sebou ne-
se automatické zaslání klubového od-
znaku a zařazení do losování o velmi 
zajímavé ceny. VIP členové získávají 
zároveň 10% slevu v e-shopu na www.
unesco-czech.cz. -lko-

Výroční turistická známka UNESCO
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Kino s podporou města Žďár n. S. Digi-
tální obraz ve formátu 2D a 3D, zvuk ve 
formátu 7,1. Kino otevírá 15 minut před 
začátkem, www.kinoagentura.cz, 724 795 
669.

Představení mimo předplatné
Po 4. 6. 2012 v 19.00 hodin
Městské divadlo
Divadlo SKLEP
BESÍDKA 
Hrají: L. Andelová, J. F. Burda, R. Fojtíček, 

T. Hanák, T. Kučerová ad. Vstupné: přízemí 
360,- Kč; balkon 330,- Kč

Představení mimo předplatné 
– PRONÁJEM
Po 11. a út 12. 6. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Divadelní spolek Žďár, o.s. uvádí premiéru 

hry
HYMNA Aneb URFIDLOVAČKA 
Cimrmanovské vyprávění o vzniku české 

národní hymny.
Vstupné: přízemí 120,- Kč; balkon 
100,- Kč
Do 4. 6. předprodej v pokladně DK, od 5. 

6. 2012 předprodej ve vinotéce U Divadla, 
ulice Tyršova, 10.00 - 19.00 hodin.

Do ne 3. 6. jen od 17.30 hodin
TADY HLÍDÁM JÁ
(ČES, přístupný, 110,-) Rodinná ko-

medie o tom, jak nám zvíře změní život k 
lepšímu. Nejen že vás pobaví, ale otevře i 
emocionální rovinu chápání mezilidských 
vztahů. Příběh Kačenky a jezevčíka Huga. 
Její dědeček je přesvědčen, že vnučka ne-
potřebuje „prášky na hlavu“, ale dobrého 
kamaráda.

Režie J. Šajmovič, hrají V. Divišová, L. 
Vaculík, P. Nový, S. Stašová ad.

So 2. 6. jen od 20.00 hodin
MUŽI V ČERNÉM 3. „ve 3D“
(USA, prem., čs. zn., 165,-) Sci-fi  kome-

die. Agenti J (Will Smith) a K (Tommy 
Lee Jones) jsou zpět! Agent J se vypraví 
do minulosti, aby zabránil smrti svého ko-
legy a zachránil budoucnost. Existují těž-
ká tajemství o vesmíru, která se odhalují... 
Výborná zábava.

Ne 3. až út 5. 6. jen od 20.00 hodin
MUŽI V ČERNÉM 3. „ve 2D“
(USA, prem., čs. zn., 110,-) Sci-fi  kome-

die.

Čt 7. až ne 10. 6. jen od 17.30 hodin
SNĚHURKA  A LOVEC
(USA, příst., čs.zn., 90,-) Výpravný, 

dobrodružný fantasy-fi lm podle původní 
verze bratří Grimmů. Pohádka skončila! 
Křehká princezna neváhá vlézt do brnění 
a na zlou macechu vyrazit s mečem. Zlá 
čarodějnice se lstí vetře do přízně krále 
mocné říše. Ten z ní udělá královnu - a 
zemře. Čarodějnici stojí dle proroctví ve 
štěstí právě Sněhurka. Sedm drsných tr-
paslíků se náramně ohání sekyrou... Trhák 
měsíce, který má být diváckou prázdnino-
vou bombou. 

Pá 15. až po 18. 6. jen od 17.30 hodin
MADAGASKA R 3. „ve 3D“
(USA, prem., čs.zn., 150,-) Rodinná 

komedie. Rafi novaní tučňáci, lev, hroši-
ce, žirafa a zebra si po panenském ostrově 
Madagaskaru a širých afrických pláních 
klestí cestu k domovu džunglí evropských 
velkoměst. Proti nim stane dosud největší 
nepřítel - agentka na odchyt zvěře. Další 
legrace!

Pá 15. až ne 17. 6. od 19.30 hodin
PROMETHEUS „ve 3D“
(USA, příst., od 15 let, tit., 160,-) Hledá-

ní našeho počátku může znamenat náš ko-
nec. Proslulý fi lmař legendárního Vetřelce 
Ridley Scott  přichází s novým hororem. 
Posádka kosmické lodi se vydá odkrýt ta-
jemství obřího tvora s roztrženou hrudí. 
Čeká je děsivý boj o záchranu budoucnos-
ti lidské rasy...

St 20. 6. jen od 17.30 hodin
MADAGASKA R 3. „ve 3D“
(USA, čs.zn., 150,-) Animovaná rodinná 

komedie.

Pá 22. a so 23. 6. jen od 17.30 hodin
DONT STOP TEENAGERS
(ČES, příst., od 12 let, 100,-) Rok 1983. 

Do komunistického Československa ko-
nečně dorazil PUNK naplno. Osmnácti-
letý Miki (Patrik Děrgel) se svým provo-
kativním kamarádem Dejvidem (Lukáš 
Reichl) nechtějí zůstat pozadu. Deska 
London Calling od Clash jim ukáže ten 
správný směr. Vezmou elektrické kytary, 
naježí vlasy a přestanou brát ohled na svo-
je okolí...

Pá 22. až po 25. 6. od 19.30 hodin
LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
(ČES, příst., 100,-) Staré manželské 

svazky jsou defi nitivní minulostí a Helena 
s Františkem se pokoušejí začít nový život. 
Vyrážejí na exotickou dovolenou do Ma-
roka. Zde je dostihnou nejen potíže, ale i 
bývalí partneři.

Čt 28. 6. jen od 17.30 hodin
AVENGERS „ve 3D“
(USA, od 12 let, čs. zn., 130,-) Super hr-

dinský „tým“ všech dob Avengers má od-
vrátit světovou katastrofu. Vzrušující kul-
tovní fi lm nabitý akcí a zvláštními efekty!

Ne 24. 6. 2012, start od 14.00 do 17.00 
hodin

KOUZELNÝ ZÁMEK
rodinná dětská soutěž
První nádvoří zámku Kinských
Rodiny se postupně mohou přihlašovat 

do soutěže. Obdrží kartičku s přesným 
časem jejich startu. Na trase soutěže, kte-
rá povede kolem Konventského rybníka, 
budou na děti čekat postavy ze žďárských 
pověstí.

Každá postava stručně převypráví svůj 
příběh a uloží dětem úkol. Za plněné úkoly 
děti získají razítko do kartičky. Vyplněnou 
kartičku pak odevzdají v cíli panu hraběti a 
budou si moci vybrat cenu.

Doprovodný program na pódiu:
Akce se koná za mediální spolupráce 

Českého rozhlasu region jehož moderátor-
ka bude mít pro děti připravené soutěže.

Taneční vystoupení a soutěže se kona-
jí od 14.00 do 15.00 hodin a od 15.00 do 
16,00 hodin vystoupí na pódiu kapely 
ZUŠ Žďár n. S. Od 16.00 do 17.00 hodin 
pak žďárské kapely. Vše završí kapela Pavla 
Nováka.

Doprovodný program vedle pódia:
1. Rukodělné činnosti: keramika, palič-

kování - ukázky a možnost vyzkoušet.
2. Děti mohou zkusit vyrábět jednodu-

ché výrobky, nafukovací hrad, sportovní 
soutěže.

Žďárský partner akce chystá pro děti fo-
tografování na super motorce.

Těší se na vás pořadatelé.

Taneční obor 
Žďárské tanečnice mezi nejlepšími sou-

bory z ČR
Choreografi e „Delicatamente“ v podání  

Martiny Dvořákové, Petry Krátké, Alžbě-
ty Slámové a Martiny Ušákové ze třídy  H. 
Ludvíkové na hudbu M. Kabeláče  získala 
dne 19. 5. 2012 na Ústředním kole národní 
přehlídky tanečních oborů základních umě-
leckých škol v Kroměříži  Ocenění poroty 
za pohybovou práci s představou. 

Choreografi e „Delicatamente“ byla vybrá-

V průběhu června
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTE-

NÁŘE
Spojeno s projektem: Už jsem čtenář 

„Knížka pro prvňáčka“.
Pro žáky 1. tříd ZŠ vyhlásila SKIP ČR 

Praha. Pasování proběhne na odd. pro děti 
a mládež.

Po 18. - so 23. 6.
odd. dospělých čtenářů
LETNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
Prodejní výstava výrobků uživatelů Klu-

bu v 9 ve spolupráci s Oblastní charitou 
Žďár n. S.

Máte zájem o počítačové kurzy? Přihláš-
ky přijímáme v čítárně.

Letní čítárna v atriu knihovny je pro vás 
opět otevřena.

Výstavy v knihovně během června:
do 30. 6. UNITED COLORS OF 

PHOTOS - výstava fotografi í Ladislava Je-
že (vestibul Čechova domu)

Do 30. 6. PUTOVÁNÍ PRA HOU - 
projekt žáků 4. A. ZŠ Palachova (odd. dět-
ských čtenářů).

Kontakt: osobně v čítárně KMJS, tel.: 
566 623 766, e-mailem: icentrum@knihz-
dar.cz, www.knihzdar.cz

Změna programu vyhrazena.

Ne 17. 6. 2012 ve 13.00 hodin
Zámek Kinských
FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB 

VYSOČINY 2012
Program: Budvarka, Silvanka, Havlíč-

kobrodská 12, Horané, Jihočeští rodáci.Uvá-
dí: Petr Píša. Festival se koná v rámci nového 
projektu „Kraj Vysočina fandí kultuře“. Vstup 
zdarma.

5.- 24. 6. 2012
Stará radnice
JOSEF SASKA  - GRA FIKA  
A ZNÁMKOVÁ TVORBA
Vernisáž v út 5. 6. od 17.00, úvodní slovo 

Hana Nováková, ředitelka Galerie výtvarné-
ho umění Havlíčkův Brod. Hudební vystou-
pení ZUŠ Fr. Drdly.

Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 
17.00 hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

26. 6. - 22. 7. 2012
Stará radnice
JAN SVOBODA - OBRA ZY
Vernisáž v út 26. 6. v 18.00 hodin.
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00 hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Do 30. 6. 2012
Městské divadlo
VÝSTAVA PRA CÍ
Představují se žáci výtvarného oboru ZUŠ 

Fr. Drdly školy. Otevřeno hodinu před a bě-
hem představení.

10. a 11. 8. HORÁCKÝ DŽBÁNEK / 
Zámek Kinských - Předprodej: Stará radni-
ce, Hudebniny Andante, České dráhy

2. 10. MICHAL DAVID - Koncert / Dům 
kultury - Předprodej: do 19. 8. Stará radnice, 
od 20. 8. pokladna DK a v síti Ticketportal.

Upozornění: Pokladna DK bude od 5. 6. 
do 19. 8. 2012 uzavřena.

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár ne-
ní pořadatelem akce. Pokud zajišťujeme pro-
dej vstupenek na takto označené akce, nelze 
na pořady využívat slevenek Žďasu a SODE-
XO PASS.

ILUSTRA ČNÍ FOTO Sněženky. 
Foto: Lenka Palečková

na také na další republikovou přehlídku a 
to na Celostátní přehlídku dětských skupin 
scénického tance v Kutné Hoře, která se ko-
nala 25. - 27. 5. 2012, kde nepřítomnou ta-
nečnici M. Dvořákovou výborně zastoupila 
Eliška Peterková. 

Na Celostátní přehlídce v Kutné Hoře mě-
la žďárská ZUŠ i mladší tanečnice.  Náš kraj 
a město úspěšně reprezentovaly i žákyně 2. 
ročníku H. Ludvíkové s tancem „Sněženky“ 
ve složení: Barbora Boučková, Markéta-An-
na Doležalová, Radka Holemářová, Jana 
Jagošová, Simona Mokrá, Karolína Ptáčko-
vá, Sára Rosecká, Václava Rosecká, Simona 
Topinková a Lucie Zástěrová. Blahopřeje-
me všem tanečnicím a děkujeme za fi nanční 
podporu účasti na celostátních přehlídkách 
Kraji Vysočina. 

Choreografi e „Kuchyňská revue“ na hud-
bu B. Martinů v podání 4. ročníku Jitky 
Háskové byla nominována na Celostátní 
přehlídku pohybového divadla v Kolíně a v 
sobotu 26. 5. 2012  svůj tanec děti zatanco-
valy na „Otvírání studánek“ na Třech Stud-
ních společně s dívkami z II. stupně, které 
předvedly tanec „Ne odvážnosti“ na hudbu 
V. Kaprálové. Tyto tanečnice z II. stupně se 
budou účastnit  v sobotu 2. 6. 2012 taneč-
ního festivalu „Mezi městy“ v brněnském 
divadle Barka.

 Nyní se žákyně a žáci tanečního obo-
ru připravují na dvě akce, na které zveme 
všechny příznivce tance: na vystoupení na 
Zelené hoře v neděli 10. 6. 2012 v 15 hodin 
a na závěrečný koncert ve žďárském divadle 
ve čtvrtek 7. 6. 2012 v 17 hodin. 

Červnové akce ZUŠ 
Františka Drdly

5. 6. Koncert populární hudby, absol-
ventský koncert ze třídy Z. Kužely, 17.00, sál 
ZUŠ

7. 6. Koncert tanečního oboru, 17.00, 
Městské divadlo

10. 6. „Zelená hora v objetí“, 15.00, pro-
komponovaný pořad všech oborů ZUŠ, vy-
tvořený ve spolupráci s Národním památko-
vým ústavem v Telči.

Pá 29.- so 30. 6., st 4. - so 7. 7. , jen od 
17.30 hodin

DOBA LEDOVÁ 4. „ve 3D“
(USA, prem., čs. zn., 150,-) Země v po-

hybu. Animovaná a nejoblíbenější zvířecí 
partička na světě je konečně zpět! Potřeš-
těný krysoveverčák Scratt  svou vášní pro 
žaludy způsobí katastrofu nevídaných roz-
měrů...

Út 3. 7. od 19.30 hodin
PROBUDÍM SE VČERA 
(ČES, příst., 80,-) Nová česká komedie 

ze studentského prostředí. Skvělý příběh, 
nevšední milostná zápletka a zcela nečeka-
ná pointa. J. Mádl, F. Blažek, V. Preiss, M. 
Táborský, Z. Adamovská, T. Matonoha ad.

Letní půjčovní doba
v Knihovně J.  M. Sychry

(1. 7. - 31. 8. 2012)
Dospělé odd., dětské, hudební a čítár-

na
otevřeno: po, st: 9.00 - 17.00, 
                              čt: 9.00 - 15.00 hodin.

Pobočka Nádražní
otevřeno: po a st: 9.00 - 11.30 
                                a 12.30  - 17.00 hodin.
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Kopaná FC ŽĎAS
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 5. 
2012 celkem 22 127 občanů ČR přihlášených k 
trvalému pobytu.

  2. 6. MUDr. Dagmar Chyt-
rá, Tyršova 855, Nové Město na 
Moravě (739 093 334)

  3. 6. MUDr. Marcela Kout-
ská, Sněžné 134 (566 664 342)

  9. 6. MUDr. Ivo Matonoha, 
Jimramov 265 (566 562 619)

10. 6. MDDr. Tomáš Ludin, 
Poříří 11, Velké Meziříčí (566 
522 442)

16. 6. MUDr. Milada Trojá-
ková, Zahradní 580, Bystřice nad 
Pernštejnem (566 688 231)

17. 6. MUDr. Petr Filla, 
Střední 5, Velké Meziříčí (566 
524 275)

23. 6. MUDr. Marie Havlíč-
ková, nám. Republiky 63, Žďár 1  
(566 628 788)

24. 6. MUDr. Eva Jurková, 
Poříčí 11, Velké Meziříčí (566 
522 442)

30. 6. MUDr. Dušan Borek, 
Zahradní 580, Bystřice nad Pern-
štejnem (566 688 235)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Mistrovské zápasy, 
stadion Na Bouchalkách

Muži A
ne 3. 6. od 16.30, FC Pelhřimov
so 16. 6. od 16.30, FS Napajedla

Muži B
ne 10. 6. od 16.30, FC Velké Meziříčí B

Dorost starší + mladší
so 9. 6. od 10.15 + 12.30, FK Humpolec

Žáci starší + mladší
so 2. 6. od 9.00 + 10.45, FK Humpolec
so 16. 6..od 9.00 + 10.45, SFK Vrchovina

Žáci mladší B
ne 10. 6. od 14.00, SFK Vrchovina B

O přípravných zápasech na novou sezónu, kdy 
muži pravděpodobně postoupí do MFSL, bu-
deme informovat. FC Žďas děkuje fanouškům 
za projevenou přízeň a těšíme se na podporu v 
další sezóně.

V týdnu od po 4. do pá 8. 6. 2012
ZŠ Švermova, Žďár 4
SEMIFINÁLE PLAY-OFF CALDER CUP

Pá 8. 6. 2012 od 16.00 do max. 20.30
ZŠ Švermova, Žďár 4
SEMIFINÁLE PLAY-OFF - BHL LIGA
(pouze pro přihlášené hráče)

V týdnu od po 11. do pá 15. 6. 2012
ZŠ Švermova Žďár 4
SEMIFINÁLE PLAY-OFF - CALDER 

CUP
(určeno pro nejlepší 4 hráče Calder Cupu)

Pá 22. 6. 2012 od 16.00 do max 20.30
ZŠ Švermova, Žďár 4
finále play-off  STANLEY CUPu - BHL liga
(pouze pro nejlepší 2 přihlášené hráče ligy 

BHL)

So 2. 6. Ždírecký okruh: V. Městec - St. Ran-
sko - Ždírec (15 km) sraz v 8.00 nádraží ČD

So 9. 6. Světlá nad S. - Stvořidla - Ledeč nad 
S. (20) v 6.30 nádraží ČD

So 16. 6. Pohled - Termesivy - Havlíčkův 
Brod (15) v 7.30 nádraží ČD

So 23. 6. Ořechov - okruh Svatá Hora - Oře-
chov (20) v 6.30 nádraží ČD

So 30. 6. Pohled - Květnov - Okrouhlička - 
Lípa (18) v 7.30 nádraží ČD

Všechny vycházky jsou určeny pro veřejnost. 
Zúčastnit se může každý na vlastní nebezpečí.

Klub kardiaků ZO SPCCH v ČR Žďár n.S.
zve všechny své členy, ale i ostatní zájemce z 

řad občanů na tyto akce:

Čt 7. 6. 2012 od 9.00 hod.
Česká pojišťovna, 2. patro, dveře č. 303
KLUBOVÉ SETKÁNÍ
Zazní: bližší informace o lázeňském pobytu v 

Luhačovicích v srpnu 2012 a rekondičně edu-
kačním kurzu zdravého životního stylu v září 
2012.

Členové KK i ostatní zájemci mohou při přá-
telském posezení u kávy nebo čaje vyslechnout 
plán činnosti klubu kardiaků v příštích měsících. 
Na setkání je možné si nechat změřit krevní tlak 
a využít masážní vibrační přístroj k tonizujícím 
masážím.

Čt 21. 6. 2012 v 15.00 hod.
Česká pojišťovna, 2.patro, dveře č. 304
DEN HUDBY
Odpoledne s harmonikou.

Út 26. 6. 2012
Sraz účastníků v hale ČD v 8.30 hod.
VÝLET DO POSÁZAVÍ
(hrad Český Šternberk, údolí Sázavy)
Blíže na klubovém setkání dne 7. 6. 2012.

Pět moderních gymnastek reprezento-
valo v květnu oddíl TJ Žďár nad Sázavou 
v Univerzitním kampusu Masarykovy 
univerzity v Brně, kde se konalo mistrov-
ství České republiky v moderní gym-
nastice.

V sobotu 19. 5. Žďár reprezentovaly 
hned tři gymnastky. „V kategorii kadetky 
mladší závodila Gabriela Bojanovská. Nej-
dříve cvičila s obručí. V této sestavě se umís-
tila na vynikajícím 7. místě. Následovalo 
cvičení se švihadlem. Gabča se však dopus-
tila několika chyb, které ji odsunuly na prů-
běžné 14. místo,“ informuje trenérka Hana 
Svobodová. Ale přesto se Gabriela svým 
výkonem kvalifi kovala do 16členného fi -
nále z celkového počtu 35 závodnic. „Po 
hezky zacvičené fi nálové sestavě s míčem 
se umístila na konečném 11. místě,“ chválí  
trenérka.

V kategorii kadetky starší závodily dvě 
žďárské gymnastky, Simona Čermáková a 
Vendula Seidlerová. Vendula skončila na 
23. a Simona na 25. místě.

V neděli 20. 5. probíhal závod doroste-
nek, kam se probojovaly dvě žďárské od-

Žďárské gymnastky zabojovaly 
na mistrovství České republiky

Eliška Svobodová
přivezla hned
čtyři medaile

SPOLEČNÝ snímek moderních gymnastek, 
které na nedávném mistrovství ČR hájily 
barvy Žďáru.

Foto: archiv oddílu gymnastiky TJ Žďár

dílové závodnice, a to Markéta Kozáková 
a obhájkyně bronzového umístění z loň-
ského roku Eliška Svobodová.

Výkony závodnic byly dle trenérky vel-
mi zdařené a bodové rozdíly mezi gym-

Hráčky basketbalového oddílu Žďár n. S. vybojovaly titul Mis-
tryně České republiky.

Začátkem května byla sportovní hala na Libušíně dějištěm mi-
strovství ČR starších žákyň za účasti šesti nejlepších družstev z 
dlouhodobé soutěže v sezoně 2011/2012.

Naše dívky v tomto turnaji všechny soupeřky porazily a získaly 
titul mistryně ČR v kategorii U15 pro rok 2012.

Do nejlepší pětky turnaje byla zařazena Lada Štěpánková, nej-
lepší střelkyní turnaje byla Lenka Šoukalová s 68 body a nejuži-
tečnější hráčkou turnaje byla vyhlášena Lenka Šoukalová.

Družstvo pod vedením trenérů Jaroslava Odvárky a Zdeňka 
Holéczyho v extraligové části soutěže ani v závěrečném turnaji 
nenašlo přemožitele a sérií dvaceti vítězných utkání v řadě potvr-
dilo oprávněnost titulu mistryně České republiky pro rok 2012. 
Dívky budou brzy pozvány ke slavnostnímu přijetí na Staré rad-
nici. -red-

Starší žákyně jsou mistryně ČR

LADA ŠTĚPÁNKO-
VÁ (uprostřed) byla 
zařazena do nejlepší 
pětky turnaje.

Foto: archiv oddílu 
basketbalu TJ Žďár

Šimon Raclavský
Štěpán Zeman
Tadeáš Strakula
Pavel Dočekal

Adéla Gragáňová  
Samuel Vambera
Lukáš Košťál 
Adrian Nenadál 
Ema Pelikánová 
Milan Prokop 
Anna Košťálová 
Veronika Muchová  
Sandra Klementová
Jakub Bezchleba 
Elen Kučková 
Robert Severin 
Adam Brunovský 
Jan Libra 
Lucie Sládková 
Lukáš Tegza 
Antonín Bureš 
Alžběta Synková 

 2. 2. 2012 ZR 1
  5. 2. 2012 ZR 6
  8. 2. 2012 ZR 7

  22. 2. 2012 ZR 6

 4. 3. 2012 ZR 3
  4. 3. 2012 ZR 6

   6. 3. 2012 ZR 7
   7. 3. 2012 ZR 3
  8. 3. 2012 ZR 1

   8. 3. 2012 ZR 4
    10. 3. 2012 ZR 1

 10. 3. 2012 ZR 4
12. 3. 2012 ZR 6

    13. 3. 2012 ZR 2
    14. 3. 2012 ZR 4
    15. 3. 2012 ZR 1
    17. 3. 2012 ZR 3

         21. 3. 2012 ZR 2
    21. 3. 2012 ZR 2
    25. 3. 2012 ZR 4
    28. 3. 2012 ZR 3
    31. 3. 2012 ZR 6

nastkami byly minimální. Markéta Ko-
záková se umístila těsně za závodnicemi 
postupujícími do fi nále. Předvedla pěkné 
sestavy a v silné konkurenci obsadila hez-
ké 20. místo.

„Po mnoha vítězstvích v pohárových me-
zinárodních závodech v letošním roce jsme 
tajně doufaly, že naše závodnice Eliška Svo-
bodová obsadí přední pozice na mistrovství. 
Nezklamala! Eliška se stala první vícemis-
tryní ČR a to pouze o 0,125b. za Skálovou 
Markétou z oddílu TJ JM Chodov Praha,“ 
raduje se trenérka. Eliška domů přivezla 
hned čtyři medaile: zlatou za kužele a tři 
stříbrné za sestavy s obručí a stuhou a za 
víceboj.

„Všem závodnicím gratulujeme a děkuje-
me za vzornou reprezentaci oddílu,“ vzka-
zuje jejich koučka Hana Svobodová. 

-lko-

Josefa Bartoňová 
Jiří Dvořák 
Jaroslav Sýkora 
Alžběta Dočekalová
Václav Novotný 
Zdena Měšťanová 
Helena Straková 
Václav Němec 
Anna Růžičková 
Anna Petrošová 
František Švéda 
Božena Severinová  

3. 6. 1932, 80 let ZR 6
   6. 6. 1932, 80 let ZR 2
  6. 6. 1927, 85 let ZR 7

8. 6. 1932, 80 let ZR 3
  9. 6. 1932, 80 let ZR 3

   13. 6. 1932, 80 let ZR 5
    16. 6. 1927, 85 let ZR 3
   18. 6. 1932, 80 let ZR 3
    18. 6. 1927, 85 let ZR 3
   21. 6. 1927, 85 let ZR 3
    22. 6. 1921, 91 let ZR 6

  29. 6. 1927, 85 let ZR 1
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